

## Sønderjylland.

**En tysk Deputation fra Mellemlesvig.** København, 29. Januar. Et Forlydende vil vide, at en Deputation, bestående af Repræsentanter for de tyske Erhvervsdrivende i Mellemlesvig, i en nær Fremtid vil komme til København for at konferere med Statsminister Zahle om Ordningen af Mellemlesvigs Forhold under en eventuel Folkeafstemning.

**Et Studenter-Felttog.** København, 29. Januar. En Kreds af unge Akademikere har besluttet at afholde en Række Møder i Landet rundt for at agitere for, at Danmark skal gøre alt for at faa Flensborg og Mellemlesvig med. Der er nedsat et Udvalg med Studenterføreren Christmas Møller som Formand, og en Række talevante, unge Studenter har givet Tilsagn om at tale ved Møderne. Man vil snarest muligt tage fat paa dette Oplysnings-Arbejde.

**En tysk Udtalelse.** Berlin, 30. Januar. Til Wolffs Bureau telegraferes fra Flensborg:

I Anledning af den danske Regerings Erklæring om det nordslesvigske Spørgsmaal offentliggør det tyske Udvalg for Hertugdømmet Slesvig et længere Svar, i hvilket der med Anerkendelse af den rolige, saglige Tone i Erklæringen fastslaaes Enighed om de forskellige danske Krav. Med særligt Eftertryk gentager Udvalget sit Krav om, at der maa gives Danskerne i Nordslesvig fuld Frihed til Afholdelse af Forsamlinger, til Petitioner og eventuelt til Afstemning, men betoner lige saa afgjort, at denne Frihed i Modsetning til Paastanden i den danske Presse hidtil absolut ikke har været indskrænket!!!

**Hvad Flensborgs Danske kræver.** Flensborg, 30. Januar. „Flensborg Avis" fremhæver i en ledende Artikel, at de danske Flensborgere ikke kræver nogen Opgivelse af Selvbestemmelsesretten; men den danske Regering nægter at modtage Flensborg, naar Afstemningen ikke kan finde Sted, og det tyske Udvalg hilser Regeringens Udtalelse om Flensborg med særlig Tilfredsstillelse som „et aabenlyst Afkald paa ethvert Krav paa Flensborg." Overfor dette henvender Flensborgerne sig til det danske Folk. Vi vil ikke tage Flensborg med imod Flertallets Villie, siges der, men hvem kan paavise Hjemmel for den Paastand, at Flertallet af Byens Befolkning vil føle sig forurettet ved at komme til Danmark? At det tyske Udvalg kan stille en hel Del paa Benene, veed vi nok; det kan med aabenlys og skjult Støtte af det store Embedsapparat holde nogle Møder og samle Underskrifter; men det tyske Udvalg laver, viser ikke, hvorledes Stemningen er i Flensborg, men kun, under hvilket Tryk Stemningen i Byen stadig holdes nede. Alle, der kender Forholdene i Flensborgs Forretningsverden, veed, at Stemningen langt overvejende er for at faa Grænsen Syd for Byen, men ingen holder af at blive stemplet som Forræder, saa længe der ikke en Gang er Vished for, at Byen kommer med til Danmark. Byens store Arbejderbefolkning har ikke taget Standpunkt, men blev den fuldt oplyst om Stillingen og klar over Byens og saaledes deres egen Tarv, der kræver at følge med Nordslesvig, saa vil heller ikke den føle sig brøstholden. En Grænse sønden for Flensborg vil ikke være nogen Tvangsgrense mod Flertallet af Byens Befolkning. En Grænse nord for Flensborg vil være en dansk Tvangsgrense mod trofaste Danske. Paa dette Grundlag er det, at de danske Flensborgere henvender sig til deres Landsmænd for at bede dem kræve af den danske Regering, at saafremt den ikke kan sætte Selvbestemmel-

sesrettens Grænse i Form af Afstemning igennem, saa maa den ikke nægte at tage Flensborg med. Vi er saa enfoldige at synes at enhver af vore Landsmænd nord for og sønden for Kongegaen og en Socialdemokrat lige saa fuldt som en Højremand kan gaa med hertil, og at ikke en Gang de Theoretikere, der har spundet sig ind i et Næt af skønne Ord om Selvbestemmelsesretten, som dækker et tæt Slør om det danske Folks Ret i Fortid, Nutid og Fremtid, kan nægte os deres Støtte. Ingen behøver at ofre Landsmænd for Frasers Skyld, thi vi kræver intet af dem, som staar i Modstrid med Fraser.

**Et Skridt i den rigtige Retning.** Det konservative Folkepartis Rigsdagsgrupper har paa et Møde den 31. Januar enstemmig vedtaget en Udtalelse, der med Udgangspunkt i Rigsdags-Resolutionen af 23. Oktober hævder, at den eventuelle Folkeafstemning bør være fri. Men i Modsetning til Regeringen, der ikke vil modtage Flensborg uden Afstemning, udtales det dernæst, at for saa vidt en Afstemning ikke kan finde Sted, bør Flensborg tages med i Betragtning og ikke udelukkes ved Genforeningen med Danmark.

**En interskandinavisk Kommission.** Til „Aftontidningen" i Stockholm meldes forleden fra Berlin, at den tyske Udenrigsminister har foreslaaet Nedsættelsen af en interskandinavisk Kommission, der skal overtage Regeringen i Slesvig med Sæde i Flensborg, indtil det dansk-tyske Grænsespørgsmaal er ordnet. Svenske, danske og norske Jurister skulde anmodes om at tage Sæde i Kommissionen.

I den Anledning skriver „Flensborg Avis":

Det er klart, at ingen kan have noget imod en skandinavisk Kommission med Sæde i Flensborg som øverste Styre under Overgangstiden; tværtimod turde det være en god Ordning, naar man ikke lukker Øjnene for, at denne Garanti ikke vilde være meget værd, om den ikke blev tilstrækkeligt underbygget af reel Magt og reel Forandring i det stedlige Styre. En loyal Regering uden loyale Redskaber er ikke meget værd; det er her, Tamper brænder, og her, at Trykket er mest føleligt, saa hvis der ikke her skabes en betryggende Ordning, foreligger der ingen frie Vilkaar for en Afstemning. Det er fra alle Sider saa overbevisende understreget, hvor lidet retfærdig en Afstemning vil blive for det danske Folk, saa man ikke nu bør forhaste sig med at godkende Afstemningsvilkaar, som ikke er fyldestgørende. Det absolut mindste, der maa kræves er, at det bliver fuldud betryggende.

**Da Adjuntanten var paa Bilten.** — „Mødernalet" beretter:

Forleden Aften ved Ottetiden, da Møller Hansen fra Østergaards Mølle ved Hoptrup og Hustru kørte hjem fra Haderslev og var kommen til det saakaldte „Steinberg," mødte de en Militærbil, som uden at være forsynet med Lygte kom kørende i rasende Fart. Hansen drejede sin Hest til højre, medens Bilen blev ved at køre lige ud, saa at Sammenstød var uundgaaeligt.

Bilen ramte Vognen og Hesten, og da Hansen kom til sig selv, laa han og Hesten i Vejegrøften, mens hans Hustru laa en Snes Meter derfra paa Landevejen. Da Hansen kom op og var gaaet hen til Bilen, som var standset, sagde han til Soldaten, at det var en farlig Kørsel i en saa rasende Fart uden Lygte. Soldaten svarede paa Tysk, at Bilen hørte til Grænsebeskyttelsen, og at han var Adjutant; naar Hansen ikke snart tav, vilde han slaa ham til Jords. Soldaten gik saa hen til Fru Hansen og spurgte hende, om

hun vilde med til Haderslev eller blive liggende. Fru Hansen, der var kommen sig af sin Besvimelse, ønskede at blive kørt hjem, men det vilde Soldaten ikke, og saa tog Fru Hansen med til Lægen i Haderslev.

Møller Hansen og den haardt saarede Hest kunde saa passe sig selv. De gik ad Haderslev til; men ved Grødebøl kunde Hesten for Blodtab ikke gaa længere; den blev staldet op hos en Mand ved Vejen og Hansen gik videre til Haderslev, hvor hans Hustru var bleven tilset af Lægen.

Hansen fik fat paa Dyr læge Buthmann, som kørte Hansen og Hustru hjem, medens han paa Vejen saa ind til Hesten og forbandt den.

Da de kom til Ulykkesstedet, laa den ramponerede Vogn der, men Dækkene og de i Haderslev købte Sager var borte; om de er stjaltne eller tagne i Forvaring af Vejfarende, vides ikke.

**Det konservative Folkepartis Rigsdagsgrupper** vedtog, som kort omtalt, den 1. Feb. i Fredags enstemmig en Udtalelse om det sønderjydske Spørgsmaal. Denne Udtalelse er nu offentliggjort og har følgende Ordlyd:

Det konservative Folkepartis Rigsdagsgruppe staar i det sønderjydske Spørgsmaal paa det Standpunkt, der er udtrykt i Rigsdagens Udtalelse af 23. Oktober 1918.

Partiet maa derfor kræve en fuldständig fri og betryggende Folkeafstemning, ogsaa for Flensborgs og Mellemlesvigs Vedkommende til Vejledning ved Fastsættelsen af den endelige Grænse.

Udenrigsministeren har i sit Svar til det mellemlesvigske Udvalg rejst Spørgsmaalet om Flensborgs og Mellemlesvigs Stilling i Tilfælde af, at den frie Afstemning viser sig uigen-nemførlig, og har — udenom det politiske Udvalg — for dette Tilfælde pure afvist Flensborgs Forbindelse med Danmark. Partiet maa heroverfor hævde, at ogsaa i saa Fald maa Flensborg Bys Fremtid tages med ind under Overvejelserne, saaledes at denne By ikke paa Forhaand afskæres fra Forbindelsen med Danmark.

### Af Ansgarkirkens Journal

Som tillyst i „Bien" afholdt Menigheden et Missionsmøde d. 12.—15. d. M., og et dejligt Møde havde vi. Fire tilreisende Præster, foruden Menighedens Præst, Pastor A. H. Jensen, som i Aar udhviler sig i Oakland, medens Pastor P. C. Jensen vicarerer for ham, var til Stede. Disse var Thoreby fra Eugene, Ore., Nielsen fra Ferndale, Engholm Hayward og Olsen fra Oakland, som ved Kredsmdødet forrige Uge i Selma blev valgt til Formand i Pacific Kredsen. Søndag var en særlig Højtidsdag. Pastor Nielsen talte om Formiddagen. Ved Eftermiddagsmdødet drøftedes som Emne Brevet til Laodikea (Joh. Aab. 3, 14—22), indledet af Pastor Engholm. Om Aftenen holdtes Altergang og Slutningsmøde. Pastor A. H. Jensen holdt Skriftetalen og Pastor Thoreby Slutningstalen. Som den eneste dansk-lutherske Menighed her i Byen har Ansgar en stor Mission at øve blandt vore ca. 6 a 7 Tusinde Landsmænd. Missionsmøder er et Forsøg i den Retning. Er man glad, ønsker man at dele denne sin Glæde med andre.

Den 2. Marts døbtes i Kirken Marie Jensine Petersen, Datter af Carl W. og Anna Petersen, Daly City, og Donald Albert Jensen, Søn af Albert og Ivy Jensen, 660 Church St. Den 16de Marts døbtes Lillian Amelia Rawn, Hoffmans Ave., og Karen Christine Andersen, 16 Vulcan St.

Vi har haft den Sorg at miste to af Menighedens Medlemmer i den senere Tid, nemlig gamle Christian Rasmussen og Johan Georg Cramer.

Mr. Rasmussen døde d. 13de Marts og blev begravet herfra Kirken d. 15de. Han opnaaede den høje Alder af næsten 80 Aar. Aar 1871 rejste han fra sit Hjem paa Laaland til Neenah, Wis., hvor han boede til Aaret 1906, da han rejste her til San Francisco, sammen med sin Datter og Svigersøn, Mrs. og Mr. J. J. Thomsen, 29. Noe St. Hos dem var hans Hjem siden hans Hustrus Død Aar 1881. Foruden Mrs. Thomsen har R. fire andre Børn: en Søn i Chicago, en ved Elk Horn, Ia., og to Døtre i Appleton, Wis. R. var af en stille Natur. Hans Glæde var Guds Hus, hvor hans Plads aldrig stod ledig, selv ikke den sidste Søndag i hans Liv. Som han levede, saa døde han — stille, rolig, smertefrit.

Mr. J. Georg Cramer døde d. 15. Marts og blev begravet d. 18. fra Kirken. Den store Sørgekare, det rige Blomstervæld, de udtalte Paaskønnelser vidnede stærkt om, at det var en agtet og virksom Mand, der forlod os. Han vil blive savnet af mange, særlig i Kirkens Tjeneste, hvor han udførte et opofrende og frugtbart Arbejde. Dog er dette Savn forsvindende imod, hvad hans efterladte unge Hustru følger. Deres Samliv var hjertelig rigt, forstaaer vi. Deres Ægteskab er barnløst, saa Savnet er saa udtømmende for hende. Gud ske Lov for det levende Haab, de troende har om Genforeningen hisset!

Mr. Cramers Vugge stod i Silkeborg Eggen, Danmark. Hans Barndomshjem var et „Herrens helligt" Hjem, som er en af de største Velsignelser, Gud kan give et Menneske her paa Jorden. Det vil sætte sit Præg paa vedkommende Livet ud. Begge C.s Forældre er levende og bor tilfældigvis i Danmark. To Brødre bor her i Byen.

C. var Maler af Profession. Kunstsans og Energi besjælede ham, og et vindende, venligt Væsen havde han tillige. Ca. Aar 1903 rejste han til Staplehurst, Nebraska. Et Aar frekventeret han Dana College, Blair, Nebr., vistnok med Tanke om videre Uddannelse. Imidlertid realiseredes dette ikke for ham. Aar 1906 kom han til Calif., hvor han mødte sin tilkommende Hustru. Bosat i S. F. tog han straks irrig Del i det verdende Menighedsliv her ved Ansgar Kirke. I Aandens saavel som Haandens Gerning var han egnet og virksom. Han var Diacon, Organist, Sangleder m. m. Ligesom han har malet Alterbilledet i vor Kirke: Jesus i Gethsemane, og et andet stort Maleri, fremstillende Korsfæstelsen. Iøvrigt skyldes nok al Dekorationsmaling i Kirken hans Aand og Haand. Faa forstod at smykke smagfuldt som han. Som Tak forsøgte hans Venner at dekorere Kirken saa dejlig ved hans Begravelse Tirsdag. For godt et Aars Tid siden flyttede C. og Hustru til Atwater, Mercer Co., hvor de særlig var med til at organisere en ved Pastor Engholm nylig stiftet Menighed iblandt vore Landsmænd derne. Derfor fungerede Pastor Engholm, assisteret af Pastorerne A. H. og P. C. Jensen, ved Begravelsen. C. blev syg for nogle Maaneders siden. Det var en Komplikation af Svækkelse, som tilsidt angreb Hjertet, der forarsagede hans Død blot 39 Aar gammel. Han bogstavelig opsled sig selv i Tjenesten for sin Familie og andre. Da bedre Adgang til Lægehjælp gjordes nødvendig aabnede Mr. og Mrs. N. A. Petersen, 1572 — 8th Ave. deres smukke Hjem for dem. Der plejedes han af sin trofaste Hustru støttet af Brødrene Martin og Jakob og Hustru 1941 15th St., samt Venner; men efter en længere Tids Svæven mellem Liv og Død sejrede denne vor sidste Fjende, og vi maa uden at forstaa den Alvidendes Styrelse, ydmyg bede Frelserens Ord, som Cramer satte under Alterbilledet: „Ske ikke min, men din Villie!"

P. C. J.

## Kvittering.

Japanmissionen:	
Før kvitteret se Kbl. Nr. 12	\$7349.57
Albert Lea, Minn., en uanvænt til Stud. Tomioga	75.00
Racine, Wis., Emaus Mgh.s Kv. til en Bibelkvinde	25.00
Coulter, Ia., E. M. Andersen	10.00
Staplehurst, Nebr., Søndagsskolens Søndags-Kollekter	5.00
Sand Point, Alaska, Hanne Christensen	5.00
Brush, Colo., St. Ansgar Mgh.s Søndagsskole	10.64
Elko, Minn., Hans J. Andersen	5.00
Vega, Wash., Jens Svith og Hustru	10.00
Moorhead, Ia., A. C. Johnsen og Familie	25.00
Racine, Wis., Gethsemane Mgh. Jens C. Fischer og Hustru	5.00
Wild Rose, Wis., N. P. Jensen og Hustru	5.00
Pacific Kreds Hedningemissionsforbundet til A. Muto	36.00
Cedar Falls, Ia., A. G. Larsen og Hustru	12.00
Scranton, Ia., Deborá Hjortsvang	3.00
Tilsammen	\$7581.21
Udbetalt til Dato	9087.21
Underskud	\$1506.00

Indianermissionen:	
Før kvitteret se Kbl. Nr. 12	\$2729.54
Coulter, Ia., E. M. Andersen	10.00
Staplehurst, Nebr., Søndagsskolens Søndags-Kollekter	5.00
Neenah, Wis., Nazareth Mgh.s Kv.	5.00
Racine, Wis., Gethsemane Mgh.	25.98
Elko, Minn., Hans J. Andersen	5.00
Vega, Wis., Jens Svith og Hustru	5.00
Racine, Wis., Gethsemane Mgh. Jens C. Fischer og Hustru	2.50
Potter, Nebr., St. Peders Mgh.s Søndagsskole	6.52
Tilsammen	\$2794.54

Utahmissionen:	
Før kvitteret se Kbl. Nr. 12	\$1946.00
Del Rey, Calif., Pella d. ev. l. Kv. (alle Mrs.) Jesper Nielsen, Chr. S. Petersen, Anne Jensen, Rasmus Petersen, Laura Thogesen, Ole Olsen, Henry Jensen, P. C. Jensen, M. C. Henriksen, Rudolf Petersen, Peter Petersen, W. Klinkby, Niels Petersen, A. P. Petersen, Hans Hansen, John Nielsen, Peter Jensen, Søren Jensen, Mads Madsen, Hans Nielsen, L. M. Rosenbom, Mads Thompson, C. A. Petersen, John Waldemar, Spendrup, hv. \$1; Miss Sine Jensen \$1	26.00
Selma, Calif., Pella d. ev. l. Kv. (alle Mrs.) Carl M. Hansen, T. L. Andersen, Peter Bohl, N. P. Christensen, H. P. Hansen, J. Iversen, H. J. Jacobsen, Chr. Jensen, H. C. Jensen, Julius Jensen, Hans Jensen, J. C. Jensen, L. Jensen, Peter Jensen, A. Jørgensen, H. J. Knudsen, Carl Mortensen, Aug. Mose, Robert Mose, N. Jørgensen, H. C. Nielsen, Niels Nielsen, J. P. Olsen, J. P. Petersen, N. Paulsen, M. J. Schultz, Ben Tobiasen, Jesper Jensen, Andrew H. Andersen, M. Tryk, Arne Grill, Carrie Thorsen, L. Johnsen, Knud Henriksen, hv. \$1, Miss Dora Christensen \$1	35.00
Elko, Minn., Hans J. Andersen	5.00
Racine, Wis., Gethsemane Mgh. Jens C. Fischer og Hustru	2.50
Denver, Colo., Kv.	10.00
Tilsammen	\$2024.50

Til Kirken i Kurume, Japan:	
Før kvitteret se Kbl. Nr. 12	\$5943.82
Elko, Minn., Hans J. Andersen	5.00
Wild Rose, Wis., H. P. Jensen, Miss Mary Jensen hv. \$1	2.00
Westbrook, Me., Marie Svensen	5.00
Tilsammen	\$5955.82

Skolekassen:	
Før kvitteret se Kbl. Nr. 12	\$5700.49
Marens, Ia., Nazareth Mgh. Past. J. Søe, Rasmus Juhl, Hans Jørgensen, Peter Iversen, Jep Juhl, Jim Juhl, Otto Jørgensen, Chris Juhl, Peter Petersen, N. L. Bork, Peter L. Miller, A. Scott, Peter Juhl hv. \$5; Jens Møller, Niels Jørgensen hv. \$2; Markel Iversen \$3	72.00
Me Nabb, Ill., Emaus d. ev. l. Mgh.	25.00
Coon Rapids, Ia., Immanuel Mgh. Anders Thomsen, Mikael Mikkelsen, N. O. Sørensen, Andrew Knudsen, Andrew Carlsen, Jens C. Andersen, Peter E. Petersen, Otto Pedersen, Walter Jensen, Martinus Pedersen, Julius Hansen, hv. \$2; Mariane Thomsen, Thomas P. Thomsen, Pastor H. L. Jensen hv. \$1	25.00
Vermillion, S. Dak., Christian Hansén	10.00
Minneapolis, Minn., Immanuel Mgh. Niels Madsen \$4; Peter Nielsen, Martin Olsen, M. Christiansen, A. J. Larsen, hv. \$3; J. K. Larsen, Chr. Jensen, Mrs. L. P. Jensen, P. C. Jensen, J. A. Ravn, Peter Hansen, Carl Nielsen, R. P. Clausen, Miss Maud Hansen, Evald Von Stocken, Miss Lydia Ravn, A. P. Andersen, Peter Petersen, W. Jensen, hv. \$1; Chris Sørensen, Mrs. F. von Stocken hv. 50c; N. G. Hansen, C. Hansen, hv. \$5; L. P. Jensen, Miss Carrie Hansen, Emil Juhl, H. Hansen, David Ravn, Miss C. Nielsen, A. Terkeldsen, Jens Sørensen, Peter Lund, Wm. J. Von Stocken, Selmer Von Stocken, Martin A. Nielsen, A. W. Lund, hv. \$2; Dr. M. J. Jensen \$25	92.00
Elko, Minn., Hans J. Andersen	5.00
Vega, Wash., Jens Svith og Hustru	10.00
Fredericksburg, Nebr. Jens P. Nielsen, H. A. Nielsen, sen, W. C. C. Nielsen, P. C. Steinike, Harold F. Paulsen, Fred Christensen, Martin Paulsen, Julius A. Hansen, Jens P. Jensen, Frank M. Paulsen, Peter P. Petersen, Oscar A. Olsen, Jens H. Jensen, John J. B. Nielsen, hv. \$1; Andrew Rasmussen, Guy Steinike, Frank Steinike, Annie Steinike, Inger Steinike, Walter Mathiasen, John Christensen, H. Th. Mayer, Chris A. Ibsen, hv. 50c	18.50
Racine, Wis., Gethsemane Mgh. Jens C. Fischer og Hustru	5.00
Woodford, Me., Morten Christensen	2.00
Cedar Falls, Ia., Nazareth Mgh. før \$117.75 nu	50
Scranton, Ia., Deborá Hjortsvang, M. Johnsen, Stougaard og Hustru hv. \$3; Pastor Hjortsvang, Rob. Jensen hv. \$2; Carl Legore 35c; John Aagesen, H. Hermansen hv. 50c; Mrs. Hjortsvang, Olivia Hjortsvang, Tinus Christensen, Arthur Jensen, Carl Johnsen, Mrs. Carl Johnsen, Charlie Johnsen hv. \$1	21.35
Hutchinson, Minn., St. Mortens Mgh. Jonas Olesen, N. P. Petersen hv. \$1; Hans Knudsen \$4	6.00
Des Moines, Ia., Bethesda Mgh., Julius Jørgensen, W. N. Jersild, A. Petersen, Pastor Søholm hv. \$2	
T. Mortensen, Hilda Jørgensen, Sigrid Jørgensen, Agnes Krogh, Clara Mortensen, Andrew Hansen, Edna K. Nielsen, Lovise Sørensen, Esther Madsen, Dagmar Christensen, Ida L. Rose, Adrian Jersild, Arthur L. A. Jersild, C. M. Knudsen, Chr. Wilderick hv. \$1; H. J. Tingley, \$3; N. S. Nielsen \$5; Mrs. M. Hansen 50c	31.50
Tilsammen	\$6024.34

Med Tak modtaget Otto Hansen, Kass. f.d. fore. d. ev.-luth. Kirke i Amerika.